

Krebsbestyrelsen kreds 5's beretning for foreningsåret februar 2023 til februar 2024

Kredsgeneralforsamling 2023 blev afholdt planmæssigt den 23. februar og hele 2023 er forløbet uden sundhedsmæssige restriktioner. Vi har således gennem året kunnet planlægge og gennemføre træning, konkurrencer og andre aktiviteter i lokalforeninger og i vores kreds. Det skal dog lige nævnes, at vejret drillede op til Fynsmesterskabet, så Brenderup måtte træde til, da Vestfyn på det nærmeste stod under vand.

Kreds 5 og året der gik

Når vi ser på medlemsstatistikker, så er Kreds 5 stadig den mindste kreds både i antal lokalforeninger og i antal medlemmer, men alle vores lokalforeninger er medlemsstærke. Fire lokalforeninger har mere end 130 medlemmer, seks lokalforeninger har mere end 70 medlemmer, Egebjerg er kommet godt fra start og har ved årsskiftet 48 medlemmer og 1 lokalforening – Odense – har mere end 200 medlemmer.

Kreds 5 går samlet ud af 2023 med 1.300 medlemmer mod 1352 i 2022. Det er et lille fald på 52 medlemmer svarende til 3,8 %. På landsplan er det samlede medlemstal i de 6 kredse 12.765 medlemmer ved udgangen af 2023, hvilket er et fald på 1.152 medlemmer set i forhold til 2022 svarende til 8,3 %. Det store fald på landsplan kan skyldes, at DcH havde en stor medlemstilgang af hunde under Corona-pandemien, som nu er normaliseret og at rullende kontingent forstyrrer opgørelsen.

1

Vi kan derfor glæde os over, at medlemstallet er næsten status quo i de fynske lokalforeninger og at de nye lokalforeninger i Kredsen er kommet godt fra start.

Krebsbestyrelsen er vidende om, at flere – måske alle – lokalforeninger stadig oplever et krydspres, hvor foreningen gerne vil styrke sine aktiviteter og måske endda gerne vil planlægge nye aktiviteter, men antallet af instruktører medfører, at det er umuligt. Vi taler på landsplan om et ønske om stigende medlemstal eller om fastholdelse af medlemstallet, men et stigende medlemstal vil yderligere forstærke presset på lokalforeningernes kreativitet i forhold til at planlægge kvalificeret træning til alle medlemmer samtidig med at opretholde gode arbejdsvilkår for instruktørerne.

Krebsbestyrelsen vil gerne understøtte fællesskabsfølelsen i hele Kreds 5 og medvirke til at anerkende det store frivillige arbejde, som mange personer yder i DcH og som gør det muligt at have en forening som DcH. Kredsen har tidligere år afholdt VIP-arrangement for instruktører, dommere, lokalforeningsbestyrelser med flere for at understøtte fællesskabet. Det har ikke været muligt at gennemføre et VIP-arrangement i 2023. Vi håber dog fremadrettet at kunne prioritere kredsarrangementer. Dog må det blive med en form for brugerbetaling set i lyset af kredsens økonomi.

Vi håber hvert år, at vi får flere instruktører til at understøtte medlemstallet i lokalforeningerne og dermed i Kredsen. Heldigvis er der hvert år i Kreds 5 grundlag for at gennemføre instruktørgrunduddannelsen og flere af overbygningerne. I 2023 var der tilmeldt 16 aspiranter til instruktørgrunduddannelsen og 11 færdiggjorde grunduddannelsen. Præcis samme tal som i 2022. Overbygning i Rally blev gennemført i samarbejde med kreds 4. Overbygning i DcH-program, Familiehunden og Nose Work blev gennemført. Agility blev ikke gennemført.



En vigtig faktor i forhold til fastholdelse af kvalificerede instruktører er også muligheden for at tilbyde løbende efteruddannelse. Fra kurser udbudt af Landsuddannelsesudvalget kan nævnes "Hvalpelaboratoriet" med Lea Nor og "Stimulation af familiehunden" med Anna Louise Kjær, som begge havde lokalforeningsinstruktører fra Kreds 5 på deltagerlisten. Kredsenes uddannelsesudvalg havde et kursus i "Eftersøgning for A og E- hundeførere", som blev gennemført i Svendborg.

Klubmodul blev i 2022 opdateret til ny version og forår 2023 lykkedes det endeligt at få et klubmodul kursus arrangeret i alle 6 kredse med vejledning i både hjemmeside og regnskabsdel. På kurset i Kreds 5 deltog 27 repræsentanter for lokalforeningerne. Forretningsfører Jan Nielsen deltog i alle kredse og var dermed koordinerende for opsamling fra de 6 kredse.

Susan Ainos bog: "Hunderacers arbejdssegenskaber og karakteristiske adfærdstræk" udkom primo 2023 og Kredsbestyrelsen valgte at give et tilskud på 45 kr. pr bog til instruktøraspiranter, Kredsinstruktører, hundeadfærdskonsulenter og kredsbestyrelsesmedlemmer.

Agria er vores hovedsponsor. Samarbejdet omfatter også i 2023 hvalpepakker med oplysningsmateriale om både Agria og DcH. Målgruppe for hvalpepakker er lokalforeningernes hvalpehold. Hvalpepakkerne bestilles af lokalforeningen hos Kredsformanden og udsendes med "Hundeposten", som er konkurrencedeltagere / dommere, der hurtigt bringer poserne rundt – 1000 tak for det.

Kredsbestyrelsen har de sidste år drøftet, hvordan vi kan styrke deltagelse i DcH-programmets konkurrencer. En af udfordringerne på Fyn for lokalforeningerne er en utilstrækkelig adgang til eget skovarealer, som lokalforeningernes hundeførere kan træne og konkurrere i. De sidste tre år har Kredsen derfor finansieret leje af 20 ha driftsskov, som flittigt bruges af lokalforeningerne. Driftsskove udvikler sig og vokser til, så ultimo 2023 har en gruppe af frivillige (instruktører, dommere) besigtiget skoven med henblik på vurdering. Foreløbig konklusion januar 2024 er, at det er muligt at lave 10 træningsbaner i skoven, som nu fremgår at kredsenes hjemmeside med udførlig vejledning til brugere, som færdes med instruktør i skoven.

2

En anden udfordring i forhold til DcH-programmet er mangel på sporlæggere. Kreds 5 har de sidste to år haft en sporlæggercentral med de samme 8 stabile sporlæggere (tak til jer 😊). Det har vist sig rigtig svært at få nye sporlæggere tiltrukket sporlæggercentralen til trods for, at flere lokalforeninger tilrettelægger sporlægger-kurser. Ved DcH-konkurrencer er der en regel om, at hvis der bruges kridtmarkering på spor til en konkurrence, så skal alle spor på dagen lægges med kridtmarkering. Flere nye sporlæggere giver udtryk for, at de helst vil bruge kridtmarkeringer og nogle af de "gamle" sporlæggere vil ikke bruge kridtmarkeringer. Kredsbestyrelsen har derfor ansøgt Landsdommerudvalget og Landskonkurrenceudvalget om tilladelse til at gennemføre et projekt forår 2024, hvor der på konkurrencerne er mulighed for at lægge spor med og uden kridt på samme konkurrence. Hundeførere orienteres ved tilmelding til konkurrencen om, at der forekommer blandede spor på konkurrencedagen. Dommerne sikrer evaluering af projektet ved de enkelte konkurrencer. Vi håber med projektets gennemførelse og evaluering, at der fremadrettet bliver mulighed for at lægge spor både med og uden kridtmarkering til samme konkurrence og at nye sporlæggere melder sig til sporlæggercentralen i 2024.

Kreds 5 har i 2023 fået 5 nye dommere i DcH-programmet og 1 ny dommer i DcH-rally. I 2024 er to nye dommeraspiranter i DcH-programmet startet uddannelse.

Rally-dommere og agility-dommere er en mangelvare i Kreds 5. Vi har for nuværende 2 DcH rally-dommere og 2 agility-dommere, så vær opmærksom derude, hvis I møder mulige kandidater.



Nose Work er en af de nyere discipliner i DcH. Der undervises i denne hundesport i flere lokalforeninger og interessen er stor. I 2023 blev der afholdt de første officielle konkurrencer i Kreds 5. I 2024 kommer Nose Work åben også med. Det vil forhåbentlig betyde, at der dannes så megen erfaring, at Nose Work kan deltage i DM 2025, når Vestfyn er vært.

Hoopers, som også er en forholdsvis ny disciplin i DcH trænes i flere lokalforeninger. Der har ikke været officielle DcH konkurrencer i Kreds 5 i 2023.

Hundeførere fra Kreds 5 var igen i 2023 pænt repræsenteret ved DM. Mange medlemmer fra Kredsen var med i Horsens og se masser af godt hundearbejde.

Vores fanebærer Anders Larsen har i 2023 fungeret i 10 år som fanebærer for Kreds 5. Anders blev fejret under DM ved DM-faneborgen med platte og blomster. Det er til stor glæde for kredsen, at vi har en professionel fanebærer, som vedligeholder fanen og altid er parat til at tage med ud, når fanen skal med til arrangementer. Tak Anders, for dit frivillige virke som fanebærer igennem de mange år.

Kredsbestyrelsen valgte også i 2023 at være repræsenteret ved Fynsmesterskaberne i de enkelte discipliner og således være med til at sætte fokus på de dygtige konkurrencehundeførere, som på dagen fik overrakt en buket blomster sammen med Fynsmester-platten. Højme afholdt FM i agility. Alle øvrige discipliner blev som planlagt afholdt til afholdelse på Vestfyn. Men på grund af den megen regn og oversvømmelse på Vestfyn, måtte FM flyttes til Brenderup.

I E-touren havde vi fire fynske hunde med. Alle fire hunde gennemførte turneringen med fine resultater. Doris Larsen med Sasja blev i 2023 både Danmarks-mester, Fynsmester og afsluttede E-turneringen med en klar 1. plads, hvilket er en præstation ud over det sædvanlige. Stort tillykke til alle hundeførere med årets resultater og tak fordi de har repræsenteret Kredsen både i egen kreds og ude i landet.

Kredsbestyrelsen har i 2023 afholdt i alt 6 bestyrelsesmøder, 3 Kredsrådsmøder og en ordinær generalforsamling. 3 kredsbestyrelsesmøder har været afholdt virtuelt og dermed har deltagerne undgået mødeudgifter og tidsforbrug på kørsel. Kredsrådsmøder er bevidst afholdt forskellige geografiske steder i Kredsen, for at sikre ensartet tilgængelighed for alle i løbet af året. Denne praksis vil fortsætte i 2024.

Jeg er ikke gået i detaljer med Kreds 5's Konkurrenceudvalg, Dommerudvalg og Uddannelsesudvalg og Regnskab. Det vil fremgå af de respektive beretninger fra disse Udvalg og Kassererens gennemgang. Webmaster Jan B. Rasmussen har også i 2023 bistået Kredsbestyrelsen med mange små opgaver, har givet support til lokalforeninger, vedligeholder vores hjemmeside og tilrettelægger kurser – hvilket er en uvurderlig hjælp.

Landsforeningen – året der gik – lad os lige samle op

På Landsmødet 2023 besluttede et medlemsflertal en forsøgsordning fra samme dag og frem til Landsmødet 2026 at skabe mulighed for at aflønne undervisere i DcH. At det er en forsøgsordning, skal ses i lyset af, at der er behov for at evaluere muligheder for brug af aflønning og at vurdere



ordningen i forhold til DCH's grundlæggende holdning til at arbejde frivilligt i foreningen. På baggrund af Landsforeningens beslutning blev der af Hovedbestyrelsen udarbejdet en Orientering 23, som beskriver, hvorledes honorering skal dokumenteres i kreds og lokalforeninger. Ifølge Orientering 23 indgår en aftaleformular, som kan anvendes. I Orienteringen indgår en beskrivelse af en ensartet aflønning af kredsinstruktører i de 6 kredse ved undervisning på grundmoduler og overbygningmoduler – herunder at kredsinstruktører skal undervise 2 gange årligt vederlagsfrit i kredse. Ikke alle kredse ændrede praksis i 2023, hvilket medførte uens praksis og utilfredshed blandt kredsinstruktører også i kreds 5.

I 2022 kom Landsforeningen ud med et stort underskud på en halv million kroner. Derfor har det været nødvendigt at stille skarpt på alle aktiviteter og det økonomiske forbrug i 2023. Der blev indført spareforanstaltninger for 2023, der blandt andet omfattede færre todages arrangementer, flere online møder og skarpt fokus på at minimere aktiviteterens pris. Det gav en stor besparelse på fortæring, overnatninger og kørsel og et forventet stort underskud blev vendt til næsten 0. Alle mener dog, at et vist socialt samvær er nødvendigt for at få en forening til at trives, så Hovedbestyrelse og Udvalg skal sammen finde en balance mellem 1- og 2-dages aktiviteter og økonomi.

For 2024 er udvalgenes budgetter en rammetildeling, hvorunder Udvalgene kan finansiere deres aktiviteter. Det er håbet, at rammetildeling giver en større grad af bevidst prioritering. Der er så oprettet en pulje, som Udvalgene kan søge fra til aktiviteter, som ikke umiddelbart kan afholdes indenfor rammen.

Jeg er kontaktperson for Hovedbestyrelsen i både Agility- og Hoopersudvalget og Rallyudvalget. Det er jeg glad for, da det giver mulighed for at følge med i de tre discipliner, som ikke er direkte repræsenteret i vores Kredsbestyrelse.

Kredsbestyrelsen vil gerne takke alle for samarbejdet gennem året.

Altid møder Kredsbestyrelsen engagerede foreningsfolk til arrangementerne. Tak for det.

Tak til alle jer, som har hjulpet til gennem året og som har givet konstruktive bidrag. Tak for godt samarbejde med jer lokalforeninger f.eks. når vi har brug for, at I træder til som vært ved arrangementer og ved vores møder i Kredsrådet. Særlig tak til jer Bestyrelseskolleger.

Disse var ordene. Hermed stilles Kredsens beretning til debat.

Februar 2024

Dorte Dabelsteen, Kredsformand